
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 3
19 Ιανουαρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική Ανάκληση της αριθμ. 108424/13−9−1934 (Φ.Ε.Κ 
133/Β΄/1934) απόφασης του Υπουργού Γεωργίας 
«Περί κήρυξης ως αναδασωτέας της περιοχής 
του Λεκανοπεδίου Αττικής», εμβαδού 4.852,67 τ.μ. 
στη θέση «ΚΑΣΤΡΙΤΣΑ» της ΔΕ Ν. Ερυθραίας του 
Δήμου Κηφισιάς της ΠΕ Ανατολικής Αττικής. ...... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
Ε= 19.251,58 τ.μ. στη θέση «Σαμόνικο−Χούνη», Το−
πικής Κοινότητας Γουβών, Δημοτικής Ενότητας 
Έλους Δήμου Ευρώτα, Περιφερειακής Ενότητας 
Λακωνίας». ............................................................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 5150 (1)
Μερική Ανάκληση της αριθμ. 108424/13−9−1934 (Φ.Ε.Κ 133/

Β΄/1934) απόφασης του Υπουργού Γεωργίας «Περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας της περιοχής του Λεκα−
νοπεδίου Αττικής», εμβαδού 4.852,67 τ.μ. στη θέση 
«ΚΑΣΤΡΙΤΣΑ» της ΔΕ Ν. Ερυθραίας του Δήμου Κηφι−
σιάς της ΠΕ Ανατολικής Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1.−Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. 

της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Τις δ/ξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/1979, 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 
του Ν. 3698/2008 και όπως ισχύει σήμερα, σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014.

στ) Τις δ/ξεις της παρ. 41 του άρθρου 28 του Ν. 4280/2014.
ζ) Τις δ/ξεις του άρθρου 7 του Ν. 4164/2013, όπως τρο−

ποποίησε και συμπλήρωσε το άρθρο 13 του Ν. 3889/2010.

η) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

θ) Την με αριθμ. 1429/2008 απόφαση του ΣτΕ.
ι) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του ΥΠΑΑΤ.
2.− Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−

κλησης των διοικητικών πράξεων.
3.−Την υπ’ αριθμ. 9099/24−12−1999 πράξη χαρ/μού του 

Δασάρχη Πεντέλης.
4.− Την υπ’ αριθμ. 3/2007 απόφαση της Α΄/θμιας ΕΕΔΑ, 

σύμφωνα με το σκεπτικό της οποίας, την αριθμ. 586/1979 
Γνωμοδότηση της Ολομ. του ΝΣΚ και την αριθμ. 1573/2002 
απόφαση του ΣτΕ, η έκταση εμβαδού 4.845,94 τ.μ. − όπως 
απεικονίζεται ως τμήμα 49 με στοιχεία οριογραμμής 
(α, β, γ, δ. α) στο προσαρτώμενο στην ως άνω απόφαση 
αριθμ. 6436/7 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1:5000,− «.... η 
οποία νομίμως έχει απολέσει το δασικό της χαρακτήρα 
πριν τις 11.6.1975 με βάση διοικητικές πράξεις− οικοδο−
μικές άδειες της πολεοδομίας− δεν χαρακτηρίζεται ως 
δάσος ή δασική έκταση, δεν είναι δυνατόν να χαρακτη−
ριστεί κατά τη διαδικασία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979, 
με πράξη του Δασάρχη ως δάσος και δασική έκταση».

Την απόφαση αυτή δε, ενισχύουν και συμπληρώνουν 
οι δ/ξεις του άρθρου 7 του Ν. 4164/2013, όπως τροπο−
ποίησε και συμπλήρωσε το άρθρο 13 του Ν. 3889/2010. 

5.− Την αριθμ. 2208/2011 απόφαση του ΣτΕ και την 
αριθμ. 225/25−9−2012 βεβαίωση σιωπηρής απόρριψης 
Προσφυγής της Β΄/θμιας ΕΕΔΑ Εφετείου Αθηνών.

6.− Το υπ’ αριθμ. 4216/30−9−2013 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Δασών Αν. Αττικής.

7.−Τις με αριθμ. 135724/4387/11−9−2013 και 137529/5301/ 
24.10.2013 εγκ. δ/γές του ΥΠΕΚΑ.

8.−Τα με αριθμ. 42272/30988/21−7−2014 και 84020/55140/ 
23−12−2014 έγγραφα της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγρ. Υποθέσεων.

9.−Το με αριθμ. 113318/4416/15−12−2014 έγγραφο του 
ΥΠΕΚΑ.

10.− Την με αριθμ. 85038/6496/23−1202014 πρόταση 
του Δασαρχείου Πεντέλης περί μερικής ανάκλησης της 
αριθμ. 108424/13−9−1934 (Φ.Ε.Κ 133/Β΄/1934) απόφασης 
του Υπουργού Γεωργίας «Περί κήρυξης ως αναδασωτέ−
ας της περιοχής του Λεκανοπεδίου Αττικής», για έκτα−
ση εμβαδού 4.845,94 τ.μ. στη θέση «ΚΑΣΤΡΙΤΣΑ» της ΔΕ 
Ν. Ερυθραίας του Δήμου Κηφισιάς της ΠΕ Ανατολικής 
Αττικής, όπως απεικονίζεται ως τμήμα 49 με στοιχεία 
οριογραμμής (α, β, γ, δ. α) στο προσαρτώμενο στην 

17

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2015.01.22 11:07:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



18 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

απόφαση της Α΄/θμιας ΕΕΔΑ αριθμ. 6436/7 απόσπασμα 
φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 και με στοιχεία οριογραμμής 
(Α, Β, Γ, Δ. Α) και εμβαδού −μετά από νεότερη ακριβή 
και αποδεκτή εμβαδομέτρηση 4.852,67 τ.μ.− στο από 
Απριλίου 2013 τοπογραφικό διάγραμμα του Αγρονό−
μου Τοπογράφου Άρη Τσακιρόπουλου κλ. 1:200 και 
στο ενσωματωμένο απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000, 
που προσαρτώνται και συνοδεύουν την παρούσα, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 108424/13−9−1934 (Φ.Ε.Κ 
133/Β΄/1934) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας «Περί κή−
ρυξης ως αναδασωτέας της περιοχής του Λεκα νοπεδίου 
Αττικής», για έκταση εμβαδού 4.852,67 τ.μ. στη θέση 
«ΚΑΣΤΡΙΤΣΑ» της ΔΕ Ν. Ερυθραίας του Δήμου Κηφισιάς 
της ΠΕ Αν. Αττικής, όπως απεικονίζεται με στοιχεία 

οριογραμμής (Α, Β, Γ, Δ. Α) στο από Απριλίου 2013 το−
πογραφικό διάγραμμα του Αγρονόμου Τοπογράφου Άρη 
Τσακιρόπουλου κλ. 1:200 και στο ενσωματωμένο αριθμ. 
6436/7 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρτώ−
νται και συνοδεύουν την παρούσα, καθώς η ως άνω 
απόφαση κήρυξης του Υπουργού Γεωργίας, απώλεσε 
την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά πλάνη περί 
τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2015

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 19



20 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 21



22 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. απόφ. 103039/3783 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε= 19.251,58 

τ.μ. στη θέση «Σαμόνικο−Χούνη», Τοπικής Κοινότητας 
Γουβών, Δημοτικής Ενότητας Έλους Δήμου Ευρώτα, 
Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 34, 38 και 41 του Ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289 Α΄/1979) «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αυτός 
ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1§ 15 του Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει σήμερα.

4. Τις με αριθμ. 160417/1180/8.7.80 και 182447/3049/24.9.80 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, που ανα−
φέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232 Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την πράξη 40/29−12−2010 του Υπουργικού Συμβου−
λίου (ΦΕΚ 247 Α΄/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

8. Την υπ’ αριθμ. 100908/3263/11−11−2014 πρόταση του 
Δασαρχείου Μολάων, για κήρυξη της ανωτέρω έκτασης 
ως αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης.

11. Το υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 έγγραφο του 
ΥΠΕΚΑ, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική ή και τεχνητή αναγέννηση της προϋ−
πάρχουσας δασικής βλάστησης η οποία καλυπτόταν 
από θάμνους αείφυλλων πλατύφυλλων, (πουρνάρι, σχίνο,  
ασπάλαθρο, αγριελιά), σε ποσοστό 25 % που καταστρά−
φηκε από εκχέρσωση, της κατηγορίας της παραγράφου 
5 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
όπως αυτή αναριθμήθηκε και ισχύει σύμφωνα με την 
παράγραφο 1, του άρθρου 9, του Ν. 3818/2010, (ΦΕΚ 
17 Α΄/16−2−2010), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 12 του 
άρθρου 25 Ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182 Α΄/4−10−2010), Δημόσιας 
δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού Ε= 19.251,58 τ.μ. στη 
θέση «Σαμόνικο−Χούνη», Τοπικής Κοινότητας Γουβών, 
Δημοτικής Ενότητας Έλους, Δήμου Ευρώτα, Περιφερει−
ακής Ενότητας Λακωνίας».

Η έκταση αυτή υπό στοιχεία (1, 2, 3, ......,49, 50, 1), εμ−
βαδού Ε=19.251,58 τ.μ., έχει κορυφές εξαρτημένες στο 
σύστημα απόλυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ_87, όπως 
φαίνεται στο συνημμένο θεωρημένο από το Δασάρχη 
Μολάων τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, το 
οποίο συνέταξε ο Δασολόγος Καραγιαννάκος Γεώργιος 
και απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:5.000 (Φ.Χ. 7365_1), με όρια:

Βόρεια: Με Δασική έκταση.
Νότια: Με μη Δασική έκταση και δρόμο.
Ανατολικά: Με Δασική έκταση.
Δυτικά: Με Δασική και μη δασική έκταση.

Κατά της ανωτέρω απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) τριμε−
λούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από 
την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιήσεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 22 Δεκεμβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 23



24 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000031901150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


